
Pagina 1 di 8   

 

 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2654 del 29/09/2025 

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Gara Europea a Procedura Aperta Telematica per la fornitura, in regime di service, di sistemi 

diagnostici per l’esecuzione di analisi delle proteine mediante Elettroforesi Capillare e Gel di Agarosio per i laboratori 

di analisi delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna. CUI F003990570925202400081. Aggiudicazione Operatore 

Economico Sebia Italia S.r.l. CIG Vari. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Denise Razzaboni   

Il RUP Dott.ssa Ilaria Sanna  

Il Direttore del Dipartimento Acquisti Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

         

SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 

SI []                          NO [X] 

107329
Font monospazio
2550       30092025



Pagina 2 di 8   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via definitiva 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29.04.2024 con la quale è stato disposto 

l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29.04.2024 nelle more dello svolgimento 

delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, al fine di garantire il 

funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 

11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 

integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata legge 

regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO che, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali previsti 

dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-organizzazione in fase 

di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i relativi livelli di responsabilità 

attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive 

modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 

delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 

fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

PREMESSO CHE 

- ARES Sardegna è stata individuata dalla Legge Regionale n. 24/2020 e s.m.i. quale Centrale di 

Committenza, con funzioni centralizzate per conto delle 8 Aziende socio Sanitarie (ASL), ed in forza di tale 

mandato ha inserito nella programmazione Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, 

approvata con Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 289 del 13.11.2024 e s.m.i., il relativo 

intervento (CUI F03990570925202400081); 

- al fine di dare attuazione al predetto intervento, con Determinazione Dirigenziale n. 262 del 05.02.2025 

ARES Sardegna ha autorizzato a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento, in regime di service, di sistemi diagnostici per l’esecuzione di analisi delle proteine mediante 

Elettroforesi Capillare e Gel di Agarosio per i laboratori di analisi delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna, 

mediante Gara Europea a Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023,  

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 262 del 05.02.2025, si è provveduto ad approvare i criteri 

per l’affidamento in appalto della fornitura, nonché il disciplinare, il capitolato speciale e tutta la 

documentazione allegata che fanno parte integrante e sostanziale dei medesimi atti; 

PRECISATO che con il medesimo provvedimento si determinava l’espletamento di una apposita gara 

telematica a procedura aperta per l’affidamento di tale commessa, da svolgersi mediante la Piattaforma 

Net4market-CSAmed S.r.l.; con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, suddivisa nei tre seguenti lotti ad aggiudicazione 

separata: 

 



Pagina 3 di 8   

CIG Lotto Asl Laboratori Analisi 

B5963E43F0 1 Zona Nord 

1 Sassari  
P.O. Civile di Alghero, Distretto di Sassari ed P.O. 
Segni di Ozieri 

ASL 2 Gallura  
P.O. Giovanni Paolo II di Olbia, P.O. Paolo Dettori 
di Tempio Pausania e P.O. Paolo Merlo di La 
Maddalena; 

B5963E54C3 
2 Zona 
Centro 

Asl 3 Nuoro  P.O. San Francesco di Nuoro 

ASL 4 Ogliastra P.O. N. S. della Mercede,  

ASL 5 Oristano  P.O. San Martino di Oristano 

Asl 6 Medio Campidano P.O. N.S. di Bonaria; 

B5963E6596 3 Zona Sud 

Asl 7 Sulcis-Iglesiente  P.O. CTO di Iglesias e P.O. Sirai di Carbonia 

ASL 8 Cagliari  
P.O. SS. Trinità di Cagliari, P.O. San Giuseppe di 
Isili e P.O. San Marcellino di Muravera 

PRESO ATTO che all’indizione della predetta gara è stata data pubblicità mediante pubblicazione del relativo 

bando sulla GUUE S: 30/2025 del 12.02.2025, identificato dal numero di avviso n. 93710-2025, sul profilo del 

committente ARES Sardegna e sulla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici; 

ATTESO che all’atto della pubblicazione del summenzionato bando è stata avviata la corrispondente 

procedura telematica sulla piattaforma Net4market-CSAmed S.r.l., distinta dall’identificativo di gara n. CA-89-

RM, con scadenza fissata per il giorno 12.03.2025 alle ore 12.00; 

PRECISATO che con determina dirigenziale n. 671 del 12.03.2025 025 sono state apportate modifiche alla 

documentazione di gara, con contestuale proroga del termine di ricezione delle offerte al giorno 07.04.2025 

alle ore 12:00; a tale rettifica e proroga è stata data pubblicità con le stesse modalità del Bando di gara, 

mediante avviso di rettifica inviato per la pubblicazione sulla GU S: 51/2025  del 13/03/2025, con contestuale 

pubblicazione delle modifiche alla documentazione di gara sul profilo del committente e sulla piattaforma di 

gara; 

ACCERTATO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei 

seguenti operatori economici: Sebia Italia S.r.l. e Medical Systems S.p.A.; 

PRESO ATTO che il seggio di gara, nominato con determina n. 952 del 8.04.2025, ha dato avvio alle 

operazioni di gara in data 10.04.2025, procedendo all’apertura e alla verifica delle buste telematiche contenenti 

la documentazione amministrativa, nonché alle verifiche in merito alla sussistenza, in capo agli offerenti, dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla procedura, come meglio risulta dal verbale RUP n. 1, agli atti della 

Struttura; 

VERIFICATO che, come indicato nel Verbale del RUP n. 2 del 27.05.2025 l’O.E. Medical Systems S.p.A. non 

ha presentato la documentazione di gara richiesta a pena di esclusione, e che pertanto si ritiene che esista la 

manifesta volontà dell’operatore di non partecipare alla procedura, e pertanto si è proceduto alla non 

ammissione sulla piattaforma, con relativa comunicazione allo stesso;  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 27.05.2025, di nomina della Commissione 

Giudicatrice;  

VISTI ed esaminati il verbale RUP n. 3 e i verbali della Commissione, n. 1, 2 e 3, agli atti del procedimento; 

RILEVATO che dai verbali sopra indicati risulta che la commissione ha proceduto all’esame a alla valutazione 

delle offerte tecniche e, in particolare, ha concluso tali lavori con riferimento ai Lotti 1, 2 e 3, con l’assegnazione 



Pagina 4 di 8   

ai concorrenti per tali lotti dei relativi punteggi previsti dagli atti di gara alle offerte tecniche ed economiche, 

formulando le relative graduatorie di merito; 

CONSIDERATO che dall’esame dei summenzionati verbali, recanti le proposte di aggiudicazione risulta, come 

detto, che la Commissione Giudicatrice ha completato le operazioni di valutazione pervenendo alla 

formulazione delle seguenti graduatorie di merito: 

Lotto Concorrente 

Punteggio 

Tecnico 

Totale 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

(PE) 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

TOTALE 

1 Sebia Italia Srl 80 € 989.102,40 20 100 

2 Sebia Italia Srl 80 € 812.076,00 20 100 

3 Sebia Italia Srl 80 € 812.388,00 20 100 

RILEVATO che a seguito dell’esame dei lavori della commissione si ritiene che la proposta di aggiudicazione 

relativi ai lotti 1, 2 e 3 appaia legittima e conforme all’interesse pubblico; 

RITENUTO pertanto, alla luce di tutte le considerazioni e analisi che precedono, di approvare le operazioni di 

gara relative ai predetti lotti e le relative proposte di aggiudicazione risultanti dalle graduatorie di merito sopra 

riportate, dando atto che, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 ed in conformità alle regole fissate dagli atti 

di gara, l’aggiudicazione della procedura è disposta in favore dell’Operatore Economico Sebia Italia Srl, offerta 

pari a € 989.102,40, (lotto 1) € 812.076,00 (lotto 2) € 812.388,00 (lotto 3) il tutto IVA di legge esclusa, cosi 

come nel dettaglio della tabella sottostante ripartita per ASL: 

Lotto  CIG Asl 
Operatore 

Economico 
Aggiudicazione Iva 

Esclusa 
Aggiudicazione 

Iva Inclusa 

1 

B5963E43F0 

Sassari 

Sebia Italia Srl 

644.978,40 €  786.873,65 €  

1 Gallura 344.124,00 €  419.831,28 €  

2 

B5963E54C3 

Nuoro 

Sebia Italia Srl 

290.544,00 €  354.463,68 €  

2 Ogliastra 109.256,00 €  133.292,32 €  

2 Oristano 240.004,00 €  248.884,88 €  

2 Medio Campidano 172.272,00 €  210.171,84 €  

3 

B5963E6596 

Sulcis Iglesiente 

Sebia Italia Srl 

306.132,00 €  373.481,04 €  

3 Cagliari 506.256,00 €  617.632,32 €  

DATO ATTO CHE 

- Le offerte presentate non sono risultate anomale; 

- le verifiche in merito al possesso dei requisiti relativi all’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95 del Codice, nonché al possesso del requisito di idoneità professionale richiesto ai sensi dell’art. 

100 del Codice, hanno dato esito positivo; 

- ai sensi dell’art. 94 comma 2 D. Lgs 36/2023, alla data odierna sono trascorsi i 30 giorni dalla data di 

consultazione nella BDNA, necessari per il rilascio della informativa antimafia e che il D. Lgs n. 159/2011 

stabilisce che “decorso detto termine le amministrazioni interessate procedono anche in assenza della 



Pagina 5 di 8   

comunicazione antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione ex art. 89 D. Lgs 159/2011 e sotto 

condizione risolutiva”; 

- alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 della 

Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto regionale (SardegnaCAT); 

RITENUTO inoltre di dover approvare i verbali di gara e i relativi allegati, uniti al presente atto e il prospetto di 

aggiudicazione allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;  

PRECISATO che l’impegno di spesa relativo all’affidamento delle forniture in parola verrà quantificato ed 

assunto con separato e successivo provvedimento, dalle Aziende Sanitarie e Ospedaliere beneficiarie; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione delle operazioni di gara relative 

ai Lotti 1, 2 e 3, nonché la proposta di aggiudicazione risultante dalle graduatorie di merito sopra riportate, 

disponendo conseguentemente l’aggiudicazione della procedura in favore dell’operatore economico Sebia 

Italia Srl come descritto nei precedenti capi; 

PRECISATO, inoltre che ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e ss.mm.ii.: 

- ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere 

della Sardegna;   

- sono demandate alle ASL, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, le seguenti attività: 

- la nomina del RUP subentrante per la fase di esecuzione del contratto e del DEC; 

- l’acquisizione del relativo CIG derivato; 

- l’adozione dell’impegno di spesa; 

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda fruitrice e 

dal Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione; 

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS; 

- l’emissione degli NSO; 

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione 

VISTI 

- - la L.R. 8/2018; 

- - la L.R. 24/2020 e ss.mm.ii.; 

- - il D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii., 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

DETERMINA 

1) Di approvare tutti gli atti e le operazioni di gara relativi ai Lotti 1, 2 e 3 della gara telematica a procedura 

aperta, indetta con Determinazione dirigenziale n. 262 del 05.02.2025, per l’affidamento, in regime di service, 

di sistemi diagnostici per l’esecuzione di analisi delle proteine mediante Elettroforesi Capillare e Gel di 

Agarosio per i laboratori di analisi delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna, mediante Gara ai sensi dell’art. 

71 del d.lgs. n. 36/2023, di approvare i verbali del RUP, della Commissione Giudicatrice, nonché il prospetto 

di aggiudicazione allegati alla presente; 

2) Di approvare la graduatoria finale di merito dei Lotti n. 1, 2 e 3: 



Pagina 6 di 8   

Lotto Concorrente 

Punteggio 

Tecnico 

Totale 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

(PE) 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

TOTALE 

1 Sebia Italia Srl 80 € 989.102,40 20 100 

2 Sebia Italia Srl 80 € 812.076,00 20 100 

3 Sebia Italia Srl 80 € 812.388,00 20 100 

3) Di approvare le operazioni di gara relative ai predetti lotti e le relative proposte di aggiudicazione 

risultanti dalle graduatorie di merito sopra riportate, dando atto che, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 

36/2023 ed in conformità alle regole fissate dal Disciplinare di gara, l’aggiudicazione della procedura è 

disposta in favore dell’Operatore Economico Sebia Italia Srl, offerta pari a € 989.102,40, (lotto 1) € 

812.076,00 (lotto 2) € 812.388,00 (lotto 3) il tutto IVA di legge esclusa, cosi come nel dettaglio della 

tabella sottostante ripartita per ASL: 

Lotto  CIG Asl 
Operatore 

Economico 
Aggiudicazione Iva 

Esclusa 
Aggiudicazione 

Iva Inclusa 

1 

B5963E43F0 

Sassari 

Sebia Italia Srl 

644.978,40 €  786.873,65 €  

1 Gallura 344.124,00 €  419.831,28 €  

2 

B5963E54C3 

Nuoro 

Sebia Italia Srl 

290.544,00 €  354.463,68 €  

2 Ogliastra 109.256,00 €  133.292,32 €  

2 Oristano 240.004,00 €  248.884,88 €  

2 Medio Campidano 172.272,00 €  210.171,84 €  

3 

B5963E6596 

Sulcis Iglesiente 

Sebia Italia Srl 

306.132,00 €  373.481,04 €  

3 Cagliari 506.256,00 €  617.632,32 €  

4) Di precisare che il presente affidamento avrà una durata pari a mesi 48 (quarantotto), decorrenti 

dall’attivazione dello stesso; 

5) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione al concorrente, ai sensi e 

con le modalità di cui all’art. 90 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

6) Di dare atto che: 

ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i. l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 

committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna;  

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con l’operatore economico aggiudicatario;  

- successivamente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione, le Aziende interessate alla fornitura di 

che trattasi provvederanno autonomamente alla formalizzazione dell’adesione all’aggiudicazione del 

presente appalto con conseguente proprio impegno di spesa, calcolato in base ai rispettivi fabbisogni; 

provvedendo, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. Sardegna n. 2/9 del 17/01/2023, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo, alle ASL, le seguenti attività:  

- la nomina dei rispettivi RUP e DEC;  

- l’acquisizione dei relativi CIG derivati;  



Pagina 7 di 8   

- l’adozione dell’impegno di spesa;  

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;  

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda fruitrice e dal 

Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione;  

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS;  

- l’emissione degli NSO;  

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

- la pubblicità della procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di quanto previsto dall’art. 27 del 

D.Lgs n. 36/2023; 

7) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa per 

ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto con successivo atto dalla Aziende 

Sanitarie interessate dalla presente aggiudicazione; 

8) Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

  



Pagina 8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Verbali di gara; 

- Prospetto di Aggiudicazione. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 

della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

 

107329
Font monospazio
30  09  2025    15  10  2025


		2025-09-30T10:35:19+0200
	DENISE RAZZABONI


		2025-09-30T10:35:51+0200
	SANNA ILARIA


		2025-09-30T13:07:19+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-09-30T14:11:51+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




